

Anexa nr. 1 la H.C. nr. 12016
14.10.10.03.2004
Act adițional 1/2014

Anexa 2 la contractul nr. 1410/10.03.2004
Act adițional 1/2014

Proprietar: Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe

Antemăsurătoarea și valoarea lucrărilor silvice, necesare a se executa în anul 2017, conform amenajamentelor în vigoare

Posibilitatea anuală a masei lemnoase conform amenajamentului (mc):		Total		din care	
Fond forestier		8136		Curatiri+rarituri	
Vegetatie forestiera din afara fondului forestier		0		1146	
				Igiena	
				939	

Servicii silvice - paza padurilor				
Supr. Ha	Categorie teren	Pret unitar (lei/ha)	Valoarea totala (lei)	Valoarea totala + T.V.A.
1237,73	Fond forestier	45,00	55697,85	66837,42
	Pasuni impadurite	0,00	0,00	0,00
	Pasuni cu arbori	0,00	0,00	0,00

Suprafata de parcurs anual cu lucrari de ingrijire conform amenajamentului					
Categorie teren	Lucrarea	Degajari	Curatiri	Rarituri	Total
Fond forestier	Suprafata (ha)	3,4	6,6	43,6	53,6
Pasune imp.	Suprafata (ha)				0
Pasune cu arb.	Suprafata (ha)				0

Canton	U.P.	u.a.	Manopera					Material					Din fond de regenerare		
			Unit. de masura	Capacitatea	Pret unitar	Valoare	TVA	Total Valoare cu TVA	Denumire	Unit. de masura	Capacitatea	Pret unitar		Valoare totala	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Impaduriri si completarea regenerarilor naturale															
11	Il Sfântu Gheorghe	43G	ha	1,00	2896,00	2896,00	579,20	3475,20	puieti forestieri	buc	5000	0,75	3750,00	7225,20	7225,20
Total				1,00		2896,00	579,20	3475,20			5000		3750,00	7225,20	
Completari curente															
13	Il Sfântu Gheorghe	37A%1	ha	0,56	3298,00	1846,88	369,38	2216,26	puieti forestieri	buc	2800	0,75	2100,00	4316,26	4316,26
13	Il Sfântu Gheorghe	50A%1	ha	0,08	3298,00	263,84	52,77	316,61	puieti forestieri	buc	400	0,75	300,00	616,61	616,61
13	Il Sfântu Gheorghe	50A%2	ha	0,20	3298,00	659,60	131,92	791,52	puieti forestieri	buc	1000	0,75	750,00	1541,52	1541,52
13	Il Sfântu Gheorghe	37A%2=37K nou	ha	0,20	3298,00	659,60	131,92	791,52	puieti forestieri	buc	1000	0,75	750,00	1541,52	1541,52
13	Il Sfântu Gheorghe	37A%3=37M nou	ha	0,88	3298,00	2902,24	580,45	3482,69	puieti forestieri	buc	4400	0,75	3300,00	6782,69	6782,69
13	Il Sfântu Gheorghe	37D%1=37F%1 nou	ha	0,08	3298,00	263,84	52,77	316,61	puieti forestieri	buc	400	0,75	300,00	616,61	616,61
13	Il Sfântu Gheorghe	37D%2=37F%2 nou	ha	0,10	3298,00	329,80	65,96	395,76	puieti forestieri	buc	500	0,75	375,00	770,76	770,76
Total				2,10		6925,80	1385,16	8310,96			10500		7875,00	16185,96	16185,96

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale/Pregatirea terenului pentru plantare															
-curatirea terenului de resturi de exploatare/ inlaturarea vegetatiei invadante/ receptarea semintisului vatamat															
			ha		1085,00	0,00	0,00	0,00					0,00	0,00	0,00
Total				0,00		0,00	0,00	0,00					0,00	0,00	0,00
-inlaturarea semintisului neutilizabil															
11	Il Sfântu Gheorghe	42E	ha	0,5	1673,00	836,50	167,30	1003,80					0,00	1003,80	1003,80
12	Il Sfântu Gheorghe	16C%	ha	0,5	1673,00	836,50	167,30	1003,80					0,00	1003,80	1003,80
12	Il Sfântu Gheorghe	59D%	ha	1,0	1673,00	1673,00	334,60	2007,60					0,00	2007,60	2007,60
12	Il Sfântu Gheorghe	62%	ha	3,0	1673,00	5019,00	1003,80	6022,80					0,00	6022,80	6022,80
Total				5,00		8365,00	1673,00	10038,00					0,00	10038,00	10038,00
Amplasarea pietelor de proba in plantatii															
11	Il Sfântu Gheorghe	43G	buc	24	30,00	720,00	144,00	864,00					0,00	864,00	864,00
Total				24		720,00	144,00	864,00					0,00	864,00	864,00
Mobilizarea solului															
			ha		1283,00	0,00	0,00	0,00					0,00	0,00	0,00
Total				0,00		0,00	0,00	0,00					0,00	0,00	0,00
Descoplesiri															
12	Il Sfântu Gheorghe	18G%1	ha	2,0	1283,00	2566,00	513,20	3079,20					0,00	3079,20	3079,20

Canton	U.P.	u.a.	Manopera				Material				Total valoare manopera+ material	Din fond de regenerare			
			Unit. de masura	Capacitatea	Pret unitar	Valoare	TVA	Total Valoare cu TVA	Denumire	Unit. de masura			Capacitatea	Pret unitar	Valoare totala
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
12	I Sfântu Gheorghe	59D%1=59F nou	ha	10,4	1283,00	13343,20	2668,64	16011,84					0,00	16011,84	16011,84
11	I Sfântu Gheorghe	43G	ha	2,0	1283,00	2566,00	513,20	3079,20					0,00	3079,20	3079,20
13	I Sfântu Gheorghe	50A%=50B% nou	ha	5,0	1283,00	6415,00	1283,00	7698,00					0,00	7698,00	7698,00
13	I Sfântu Gheorghe	51B%1	ha	1,0	1283,00	1283,00	256,60	1539,60					0,00	1539,60	1539,60
13	I Sfântu Gheorghe	37D%1=37F%1	ha	2,0	1283,00	2566,00	513,20	3079,20					0,00	3079,20	3079,20
13	I Sfântu Gheorghe	37D%2=37F%2	ha	2,0	1283,00	2566,00	513,20	3079,20					0,00	3079,20	3079,20
13	I Sfântu Gheorghe	37A%2=37K	ha	5,0	1283,00	6415,00	1283,00	7698,00					0,00	7698,00	7698,00
13	I Sfântu Gheorghe	37A%3=37M	ha	3,6	1283,00	4618,80	923,76	5542,56					0,00	5542,56	5542,56
13	I Sfântu Gheorghe	37A%1	ha	0,8	1283,00	1026,40	205,28	1231,68					0,00	1231,68	1231,68
13	I Sfântu Gheorghe	7C%1=80%	ha	2,0	1283,00	2566,00	513,20	3079,20					0,00	3079,20	3079,20
13	I Sfântu Gheorghe	7C%2=80%	ha	3,0	1283,00	3849,00	769,80	4618,80					0,00	4618,80	4618,80
Total				38,80		49780,40	9956,08	59736,48					0,00	59736,48	59736,48
Degajari															
11	I Sfântu Gheorghe	44F	ha	2,5	1283,00	3207,50	641,50	3849,00					0,00	3849,00	3849,00
12	I Sfântu Gheorghe	68G	ha	1,3	1283,00	1667,90	333,58	2001,48					0,00	2001,48	2001,48
Total				3,80		4875,40	975,08	5850,48					0,00	5850,48	5850,48
Curatiri															
12	I Sfântu Gheorghe	59A%	ha	11,5	1478,00	16997,00	3399,40	20396,40					0,00	20396,40	
Total				11,50		16997,00	3399,40	20396,40					0,00	20396,40	
Punerea in valoare a masei lemnoase															
	Principale+conservate		miibuc	12,10	535,00	6474,57	1294,91	7769,48					0,00	7769,48	
	Rarituri		miibuc	11,46	535,00	6131,10	1226,22	7357,32					0,00	7357,32	
	Igiena		miibuc	3,13	535,00	1674,55	334,91	2009,46					0,00	2009,46	
Total				26,69		14280,22	2856,04	17136,26					0,00	17136,26	
Protectia padurilor															
11,12,13	I/4E,58A	I/1A,16D	Panouri + feromon Tetrax viridaria							buc	12,0	10,70	128,40	128,40	
11,12,13	I/4E,58A	I/1A,16D	Clei pentru monitorizarea populatiilor de Geometridae							kg	2,0	32,90	65,80	65,80	
	Curse Hylobius abietis (30-300 buc/ha)		buc	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Sinoratox 5G	kg	0,0	5,00	0,00	0,00	0,00
12	I Sfântu Gheorghe	67, 71, 20C	Curse + feromon pentru monitorizarea populatiei de Ips typographus							buc	3,0	61,40	184,20	184,20	
12	I Sfântu Gheorghe	20C	Panouri + feromon Lynmantria mcinacha							buc	1,0	10,70	10,70	10,70	
			Vopsea pt. suprafete permanente monitorizate uscare cvercinee							kg		10,00	0,00	0,00	
			Insecticid pentru combaterea larvelor sarma si larvelor de chrabusi in plantatii							kg	125,0	10,00	0,00	0,00	0,00
	Protectie impotriva pagube vanat (5 kg repelent/ha)		ha	25	249,00	6225,00	1245,00	7470,00	Cervacol	kg		28,00	3500,00	10970,00	10970,00
Total						6225,00	1245,00	7470,00					3889,10	11359,10	10970,00
Alte lucrari															
	Eliberarea documentelor de transport mat. lemnos		mc	8136	4	32544,00	6508,80	39052,80					0,00	39052,80	
	Paza material lemnos fasonat la drum auto dupa 30 de zile			1	2622,0	2622,00	524,40	3146,40					0,00	3146,40	
	Transport baraca muncitori			1	1398,4	1398,40	279,68	1678,08					0,00	1678,08	
	Panouri de informare si avertizare silvica					0,00	0,00	0,00					2500,00	2500,00	
	Exploatare material lemnos		mc	8136	75	610200,00	122040,00	732240,00					732240,00	732240,00	
Total						646764,40	129352,88	776117,28					2500,00	778617,28	
TOTAL LUCRARI															
Servicii silvice - paza padurilor						757829,22	151565,84	909395,06					18014,10	927409,16	110870,12
TOTAL GENERAL														66837,42	
														994246,58	

Sef ocol,
ing. Szekely Laszlo

Proprietar
Primaria Municipiului Sf Gheorghe



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

EXPLOATAREA MATERIALULUI LEMNOS

Lucrarea consta din : doborarea arborilor, curatirea de craci si sectionarea acestora, colectarea (adunat si scos) materialului lemnos si sectionarea in metrii steri (pe platforma primara).

Denumire lucrare	Exploatarea materialului lemnos cu contract de munca -mc-	
	Toate fazele	La cioata
VENIT NET	36,0	16,0
VENIT BRUT	44,0	20,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	13,0	8,0
din care: CAS 15,8%	7,0	3,0
CASS 5,2%	2,0	1,0
Somaj 0,5%	1,0	1,0
CCI 0,85%	1,0	1,0
Accid. 0,279%	1,0	1,0
Fond garantare 0,25%	1,0	1,0
TOTAL COST	57,0	28,0
MATERIALE	10,0	2,5
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	67,0	30,5
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	5,0	2,0
PROFIT	3,0	1,0
TOTAL GENERAL	75,0	33,5



Sef Ocol,
Ing. Szekely Laszlo

Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

IMPADURIRI SI COMPLETAREA REGENERARII
NATURALE

Lucrarea consta din : depozitarea puietilor, purtarea puietilor la locul de plantare, pregatirea vetrelor, saparea gropilor si plantarea puietilor.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Impaduriri si completarea regenerarii naturale lei/ha
VENIT NET	1500,0
VENIT BRUT	2100,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	481,0
din care: CAS 15,8%	332,0
CASS 5,2%	109,0
Somaj 0,5%	11,0
CCI 0,85%	18,0
Accid. 0,279%	6,0
Fond garantare 0,25%	5,0
TOTAL COST	2581,0
MATERIALE	
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	2581,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	210,0
PROFIT	105,0
TOTAL GENERAL	2896,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

COMPLETARI CURENTE

Lucrarea consta din : depozitarea puietilor, purtarea puietilor la locul de plantare, pregatirea vetrelor, saparea gropilor si plantarea puietilor.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Completari curente lei/ha
VENIT NET	1700,0
VENIT BRUT	2394,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	547,0
din care: CAS 15,8%	378,0
CASS 5,2%	124,0
Somaj 0,5%	12,0
CCI 0,85%	20,0
Accid. 0,279%	7,0
Fond garantare 0,25%	6,0
TOTAL COST	2941,0
MATERIALE	
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	2941,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	239,0
PROFIT	118,0
TOTAL GENERAL	3298,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Anexa nr. 1/1

Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

CURATIREA TERENULUI DE RESTURI DE EXPLOATARE

Lucrarea consta din : Curatirea terenului parcurs cu taieri rase sau taieri cu semintis utilizabil, adunarea cracilor sub 2 cm in gramezi sau in martoane dupa terminarea lucrarilor de exploatare.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Curatirea terenului de resturi de exploatare lei/ha
VENIT NET	600,0
VENIT BRUT	787,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	180,0
din care: CAS 15,8%	124,0
CASS 5,2%	41,0
Somaj 0,5%	4,0
CCI 0,85%	7,0
Accid. 0,279%	2,0
Fond garantare 0,25%	2,0
TOTAL COST	967,0
MATERIALE	-
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	967,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	79,0
PROFIT	39,0
TOTAL GENERAL	1085,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

DESCOPLESIRI

Lucrarea consta din : inlaturarea speciilor ierboase si lemnoase
coplesitoare in jurul puietilor cu cosor sau cu motounealta.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Descoplesiri lei/ha
VENIT NET	700,0
VENIT BRUT	930,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	213,0
din care: CAS 15,8%	147,0
CASS 5,2%	48,0
Somaj 0,5%	5,0
CCI 0,85%	8,0
Accid. 0,279%	3,0
Fond garantare 0,25%	2,0
TOTAL COST	1143,0
MATERIALE	-
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	1143,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	93,0
PROFIT	47,0
TOTAL GENERAL	1283,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

DEGAJARI

Lucrarea consta din : inlaturarea speciilor lemnoase
coplesitoare in jurul puietilor cu cosor sau cu motounealta.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Degajari lei/ha
VENIT NET	700,0
VENIT BRUT	930,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	213,0
din care: CAS 15,8%	147,0
CASS 5,2%	48,0
Somaj 0,5%	5,0
CCI 0,85%	8,0
Accid. 0,279%	3,0
Fond garantare 0,25%	2,0
TOTAL COST	1143,0
MATERIALE	-
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	1143,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	93,0
PROFIT	47,0
TOTAL GENERAL	1283,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

CURATIRI

Lucrarea consta din : Taierea de jos cu topoare sau motounelte a speciilor coplesitoare / pioniere si asezarea exemplarelor taiati langa arborii ramasi pe picior.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Curatiri lei/ha
VENIT NET	800,0
VENIT BRUT	1071,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	245,0
din care: CAS 15,8%	169,0
CASS 5,2%	56,0
Somaj 0,5%	5,0
CCI 0,85%	9,0
Accid. 0,279%	3,0
Fond garantare 0,25%	3,0
TOTAL COST	1316,0
MATERIALE	-
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	1316,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	108,0
PROFIT	54,0
TOTAL GENERAL	1478,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

INLATURAREA SEMINTISULUI NEUTILIZABIL

Lucrarea consta din : Inlaturarea semintisului neutilizabil (carpen, fag gorun) prin taierea de jos cu topoare sau motounelte a exemplarelor si asezarea lor in gramezi sau martoane.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Inlaturarea semintisului neutilizabil lei/ha
VENIT NET	900,0
VENIT BRUT	1214,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	277,0
din care: CAS 15,8%	192,0
CASS 5,2%	63,0
Somaj 0,5%	6,0
CCI 0,85%	10,0
Accid. 0,279%	3,0
Fond garantare 0,25%	3,0
TOTAL COST	1491,0
MATERIALE	-
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	1491,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	121,0
PROFIT	61,0
TOTAL GENERAL	1673,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

PUNERE IN VALOARE

Lucrarea consta din : Cioplirea arborilor la baza si la inaltimea de 1,3m de la sol, aplicarea marcii la baza arborilor cu vopsea si masurarea diametrelor arborilor la 1,3 m de la sol.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Punere in valoare lei/1000buc.
VENIT NET	320,0
VENIT BRUT	388,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	89,0
din care: CAS 15,8%	62,0
CASS 5,2%	20,0
Somaj 0,5%	2,0
CCI 0,85%	3,0
Accid. 0,279%	1,0
Fond garantare 0,25%	1,0
TOTAL COST	477,0
MATERIALE	-
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	477,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	39,0
PROFIT	19,0
TOTAL GENERAL	535,0

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo



Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

APLICAREA SUBSTANTELOR REPELENTE
PE VARFURILE PUIETILOR

Lucrarea consta din : transportul materialului repelent (cervacol) in
plantatii si aplicarea pastei (substantei repelente) pe varfurile puietilor.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Protectie impotriva pagubelor produse de vanat -lei/ha-
VENIT NET	150,0
VENIT BRUT	180,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	42,0
din care: CAS 15,8%	28,0
CASS 5,2%	9,0
Somaj 0,5%	1,0
CCI 0,85%	2,0
Accid. 0,279%	1,0
Fond garantare 0,25%	1,0
TOTAL COST	222,0
Materiale: Cervacol 5kg x 28lei/kg	140,0
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	362,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	18,0
PROFIT	9,0
TOTAL GENERAL	389,0

Nota: pretul materialului repelent poate sa varieze in fiecare an.



Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo

Fundamentarea tarifelor lucrarilor silvice
din antemasuratoarea nr.2245 din 14,12,2016

AMPLASAREA PIETELOR DE
PROBA IN PLANTATII

Lucrarea consta din : cautarea bornelor de lemn avand grosimea 8-10 cm, iar lungimea 1,20m – 1,50m, ascutirea si baterea in pamant a acestuia. Capul superior al bornei va fi vopsit in rosu si va purta un numar de ordine.

Denumire lucrare	Cu contract de munca
	Protectie impotriva pagubelor produse de vanat -lei/ha-
VENIT NET	15,0
VENIT BRUT	19,0
OBLIG. ANGAJATOR 22,879%	8,0
din care: CAS 15,8%	3,0
CASS 5,2%	1,0
Somaj 0,5%	1,0
CCI 0,85%	1,0
Accid. 0,279%	1,0
Fond garantare 0,25%	1,0
TOTAL COST	27,0
Materiale: Cervacol 5kg x 28lei/kg	-
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	27,0
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE	2,0
PROFIT	1,0
TOTAL GENERAL	30,0

Nota: pretul materialului repelent poate sa varieze in fiecare an.

Sef Ocol,
ing. Szekely Laszlo

